



Paper Code

BA-205

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Second

Tourism ; Paper : First

Transport in Travel & Tourism

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परिवहन की अवधारणा को परिभाषित करें। परिवहन के इतिहास और पर्यटन में इसके महत्व की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

Define the concept of Transportation. Discuss the history of Transportation and its importance in Tourism. Give suitable examples.

2. वायु परिवहन को परिभाषित कीजिए। DGCA पर प्रकाश डालते हुए, इसके प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Define Air Transport. Express the light on DGCA by explaining its major functions.

3. "वाहन बीमा" शब्द की व्याख्या करें। भारत में लोकप्रिय दो अलग-अलग प्रकार के वाहन बीमा के बारे में भी विस्तार से बताएं।

Explain the term "Vehicle Insurance". Also explain in detail two different types of Vehicle Insurance popular in India.

4. रेल परिवहन से आप क्या समझते हैं? लग्जरी ट्रेनों के उपयुक्त उदाहरणों के साथ विस्तार से व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Rail Transport? Explain in detail with suitable examples of Luxury Trains.

5. जल परिवहन के अर्थ का वर्णन करें। पर्यटन में क्रूज जहाज, हाउस बोट कैसे अपनी भूमिका निभाते हैं?

Describe the meaning of Water Transport, how Cruise ships. House boats play their role in Tourism?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. भारत में किंगफिशर एयरलाइंस की विफलता के प्रमुख कारणों की चर्चा करें।

Discuss the major reasons of the failure of Kingfisher Airlines in India.

7. भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Airport Authority of India.

8. रेल यात्री निवास के बारे में आप क्या जानते हैं? समझाइये।

What do you know about Rail Yatri Niwas? Explain.

9. आरटीओ के कार्यों को परिभाषित करें।

Define the functions of RTO.

10. NHAI पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on NHAI.

11. भारत में नागरिक उड्डयन के विकास की संक्षेप में चर्चा करें।

Discuss in brief the Evolution of Civil Aviation in India.

12. भारत में विभिन्न प्रकार की सड़कों को परिभाषित करें।

Define the different types of Roads in India.

-----X-----